
 

 

 

 

火災・救急統計  

 

 

令和２年中  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

不破消防組合消防本部  

 

 

 



令和２年中火災・救急概要  

 

 不破消防組合管内（垂井町、関ケ原町）の令和２年中の火災・救急の概要を

まとめました。 

 

１ 火災  

 

火災件数は４件で、前年に比べ９件の減少となりました。 

 火災種別をみますと、建物火災１件、車両火災１件、林野火災１件、その他火

災１件でした。 

 損害額は３,４２０千円で２６,３５８千円の減少となりました。 

 火災による死者０名、負傷者は１名でした。 

 

２ 救急  

 

 出動件数は１,２５４件で、搬送人員は１,２２３人となりました。 

 事故種別をみますと、急病は８３４件で全体の６６．５％と過半数を占め、一

般負傷は１９０件で１５．２％、交通事故は９０件で７．２％、その他は１４０

件で１１．１％となりました。 

 出動件数、搬送人員ともに減少しており、過去１０年で最低となりました。出

動件数、搬送人員減少の明確な原因は不明ですが、新型コロナウイルス感染症の

拡大が一因であると考えられます。 



東署 西署 合計 東署 西署 合計 東署 西署 合計

合 計 3 1 4 11 2 13 △ 8 △ 1 △ 9

建 物 火 災 1 0 1 7 1 8 △ 6 △ 1 △ 7

林 野 火 災 0 1 1 0 0 0 0 1 1

車 両 火 災 1 0 1 2 1 3 △ 1 △ 1 △ 2

そ の 他 1 0 1 2 0 2 △ 1 0 △ 1

焼損床面積（㎡） 231 0 231 462 27 489 △ 231 △ 27 △ 258

焼損表面積（㎡） 36 0 36 71 0 71 △ 35 0 △ 35

林 野 （ a ） 0 41 41 0 0 0 0 41 41

全 焼 6 0 6 3 0 3 3 0 3

半 焼 0 0 0 0 0 0 0 0 0

部 分 焼 3 0 3 4 1 5 △ 1 △ 1 △ 2

ぼ や 0 0 0 3 0 3 △ 3 0 △ 3

0 0 0 5 0 5 △ 5 0 △ 5

0 0 0 11 0 11 △ 11 0 △ 11

死 者 0 0 0 0 0 0 0 0 0

負 傷 者 1 0 1 1 0 1 0 0 0

3,420 0 3,420 27,844 1,934 29,778 △ 24,424 △ 1,934 △ 26,358

1.1 1.5 1.2 4.0 2.9 3.8 △ 2.9 △ 1.4 △2.6

※出火率とは人口１万人当たりの出火件数

り 災 人 員

令 和 元 年
（ 平 成 ３ １ 年 ）

死

傷

者

損 害 額 （ 千 円 ）

出 火 率 （ 件 ）

り 災 世 帯

（前年比）　△＝減火　　　災　　　統　　　計　　　

焼

損

面

積

焼

損

棟

数

　　　　　　　　年別の比較
区分

増 減

火

災

件

数

令 和 ２ 年



               署　別　火　災　発　生　状　況

489

　　　　　　　　　　　　（損害額調査中は未算入）
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額
（千円） （㎡） （㎡） （千円） （a） （千円） （千円） （千円）

東消防署 1 3,396 231 36 0 0 0 1 24 0 1 0 3 3,420

西消防署 0 0 0 0 1 0 41 0 0 1 0 0 1 0

合 計 1 3,396 231 36 1 0 41 1 24 1 1 0 4 3,420

　　区分

署別

林 野 火 災建 物 火 災 車 両 火 災 合計その他火災

0千円

500千円

1,000千円

1,500千円

2,000千円

2,500千円

3,000千円

3,500千円

4,000千円

4,500千円

5,000千円

0件

1件

2件

3件

4件

火災件数 損害額

24

3,396



火　災　発　生　状　況

番号 　月　　日 　場　　　　　　　　所 種別 損害額（千円）

1 2月7日 垂井町栗原 建物 3,396

2 6月3日 垂井町岩手 車両 24

3 6月6日 垂井町伊吹 その他 0

番号 　月　　日 　場　　　　　　　　所 種別 損害額（千円）

1 3月26日 関ケ原町大字山中 林野 0

東署管轄

西署管轄



東消防署 943 1 52 19 5 149 4 659 54

西消防署 311 38 5 41 1 4 175 47

1,254 1 0 0 90 24 5 190 1 8 834 101

1,365 133 16 11 172 3 16 887 127

1,308 1 123 19 5 176 5 9 851 119

1,315 2 155 17 10 202 4 24 790 111

1,370 2 4 141 7 6 180 1 9 916 104

1,361 3 151 18 6 195 4 10 869 105

1,405 4 116 21 4 205 2 13 899 141

1,449 1 118 25 6 207 4 10 957 121

1,560 1 140 20 6 212 4 9 1,066 102

1,467 1 119 25 10 195 7 11 979 120

1,254 1 90 24 5 190 1 8 834 101
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東消防署 905 1 57 19 5 142 4 629 48

西消防署 318 52 5 38 1 3 172 47

1,223 1 0 0 109 24 5 180 1 7 801 95

1,432 0 0 1 130 24 10 192 6 8 946 115

死 亡 11 2 9

重 症 161 4 3 24 1 101 28

中 等 症 814 67 15 104 1 2 559 66

軽 症 237 1 38 6 5 52 2 132 1

そ の 他 0
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　　　　     搬送種別 　　　　   傷病程度

傷
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令和元年

急病 一般負傷 交通事故 その他

急病

801人 65.5%

一般負傷

180人 14.7%

その他

133人

10.9%

交通事故

109人 8.9%

死 亡 重 症 中等症 軽 症

重症

161人 13.2%

中等症

814人 66.5%

軽症

237人 19.4%

死亡

11人 0.9%



9

4

名神高速 12 12

名神高速 1 1

名神高速 1 1

名神高速 3 3

水難
事故

救　助　出　動　状　況

出動
場所

建物等に
よる事故

ガス及び
酸欠事故

爆発
事故

その他
の事故

合計 火災
交通
事故

1

合計

垂井町

関ケ原町

合計

機械に
よる事故

4

2

9

垂井町

出　動　件　数

活　動　件　数

4

2

1

1

4

1

救　助　人　員

出　動　隊　員

垂井町

関ケ原町

合計

関ケ原町

垂井町

関ケ原町

合計

1

2

3

1

4

2

2

2

2

5

2

3

413

8

33

2

2

4

16 134

事 故種 別

区 分



東消防署（垂井町）
月 日

月 日

月 日

名神高速上り養老SA 交通事故

交通事故

3

乗用車の単独事故

概　　　　　　　　　　　　　　　要

12月27日 トラックと乗用車の追突事故

トラックの単独事故

交通事故

（救助出動の内訳）

名神高速道路
場　　　　　　　　　　　　所

2 10月23日 名神高速下り391.7KP

名神高速下り391.7KP

関ケ原町大字玉

西消防署（関ケ原町）
場　　　　　　　　　　　　所

1 7月25日

1 その他の事故

2 交通事故11月1日

種　　　別

4 12月10日

3 10月19日 垂井町府中 その他の事故 堤防から転落したもの

7月29日1

垂井町垂井 その他の事故9月8日2

概　　　　　　　　　　　　　　　要

住民が心肺停止状態のため
玄関ドアが開放できなかったもの

崖から転落したものその他の事故垂井町市之尾

場　　　　　　　　　　　　所 種　　　別

種　　　別

関ケ原町大字関ケ原

1月23日 橋の欄干で首を吊っていたもの

ドアに左手を挟まれたもの垂井町栗原 建物等による事故

乗用車が林道から転落したもの

概　　　　　　　　　　　　　　　要


